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Aus aažta. 
A. Weiss, 

Uus aasta nit tulnud- Ta toob meite uut 
elu, uut liikumist spordi-ilinas; igaüks tuu-
ncb tema wärskendawat mõju ja tahab uue, 
tiuola jõu ja rõõmsa meelega jälle tööle asu-
da. Ühes teniaga peawad kõik tülid ja näge-
lcmised lõppema; ta Peab meid kõiki üheu-
dama, sest rahuingel on maa peale tulnud, 
kes meie keskel sõprust ja headust laiali lao-
tab. Katsume seda audi lahkesti wastu wõt-
ta, katsume eudi wähemate wendadega hästi 
läbi saada, sest wastase! korral wõib kergesti 
wahesein tekkida, mis meid tülisse wiib ja 
jäädawalt lahutada wõib, nagu meie seda 
Paljude teiste rahwaste juures näeme. 

Heidame endi pilgud Paar aastat tagasi 
ja waatame, kuidas sport tol ajal oli. Miue-
wik näitab, et spordiga sel ajal ainult mõned 
üksikud tegemist tegid, kuna kaugelt suurem 
hulk pealtwaatajad jäid. Nüüd on juba 
kaunis koguke pealtwaatajaid ümber 
ristitud ja iga aastaga sünnib neid rohkem 
ja rohkem. Uuest aastast alates wõtku iga-
üks nõuks midagi harjutama hakata, kas 
wõi tiritaunne kaswatamist, ja kui see tal 
kodus oma kambris hästi ei taha :ninna,fi:s 
astugu,mõuessc jõustiku-seltsi, kus temale 
selles 'esimest juhatust autakse, ja kui tee jalge 
aBTon, küll siis juba läheb. 

Meie kohus on spordi kohta tõsist lugu-
pidamist rahwa seas laiali laotada, et iga 
eestlane enese kohuseks peaks millegis jõus-
tikuosas midagi ära õppida. Jõustiku harud 
on nii laiad, et seal igale soowisale midagi 
mcelepäralist leidub. Üks harjutagu uisuta-
rnist, teine suusatamist, kolmas maadlemist, 
neljas aerutamist, wiies jooksu, kuues roui-

unst ja seitsmes kas wõi sõrrnekoogu weda-
unst, sest iga liigutus, mis inimene teeb, on 
terwisele kasulik, iseäranis kui seda wäljas 
wärske õhu käes saab tehtud. Selleläbi 
saab inimese organismus elawamale tege-
wufele äratatud, ja elumarude wastu karas-
tatud. 

Rohkem ja rohkem peame eudi sportlasi 
õigele, ausale, loogilisele elule juhtima ja 

wirgutama; peame neid tugewateks ja ter-
weteks kaswatama, sest ainult tugewate pä-
ralt on maailm. Iseäranis suurt rõhku tu-
leb uoorte kaswatuse peale pauua, sest nende 
peale weeretame kõik tulewikulootuscd', neist 
tahame ju ausaid ja elujõulisi riigikodanikke 
saada. 

Meie peame kõikide Pahede wastu wõitle-
ma, mis terwisele kahjulikud on- Seks Peab 
kaasa aitama kõik meie rahwas. . 

Rahwa jõu tõstmine olgu meie lipukir-
jaks, mille alla meie kõiki koondama peame, 
ja iseäranis nõrku, sest neile on ju arsti 
waja. 

Niiwiisi harjutades ja töötades, suudame 
endile tugewaid Eesti poegi sünnitada, kes 
riiki jõuawad hoida ja kaitsta. 

Sellele mehele kuulutau miim õnnistust, 
Kelle süda on tugew ja murdmata! 

Sellele mehel toon unna kiitnst ja au, 
Kes seisab,kui kalju nuässawas meres; 

Isegi siis, kni õnuetused teda ümbritse-
Iload, 

Tõstab ta uhkelt ja julgelt oma pead!— 
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Iluuisutamine. 
E. H io b. 

Algajatele. 

On abinõud korras, ja esimest korda lä-
hete jääle harjutama, ärge siis uuustage se-
da olukorda, et iga asja algus on raske, ja 
soowitawad tagajärjed tulewad alles hoolsa 
töö ja harjutuse kaudu. Ärge tundke endid 
mitte petetuna, kui esimesed sammud ei õn-
nesta, kusjuures jalad iga nelja kaare poole 
kipuwad. Alguses pöörake oma sõprade ehk 
tuttawate poole, kes uisutamises juba wilu
nud ovt, ja paluge toetust sõidus, ja näpuuäi-
teid, mille lisaks weel natuke julgust wõtate, 
ja kui siis olete mõned tunnid hoolega har-
jutanud, märkate kohe, et sõit edeneb, kus-

tõsta, kusjuures katsuda tuleb teda sõidujala 
lähedalt inööda tõsta. On edaspidi sõitmi-
ue ära õpitud, tuleb, ülejala sõitmist harju-
lada, et walimistel liuraua serwadel sõitmi-
ne areneks, mida järguliselt tehakse: Kui sõi-
detakse uäit. paremat täit ringi,, siis tuleb 
parem jalg iga kord pahemast jalast üle tõs-
ta, jääle pannes, kusjuures keha tuntawalt 
sissepoole wiltu on, kuna Pahem jalg Pare-
nia tagant wälja tõstetakse ja parema kõrwal 
järgulise sammu juures maha pandakse. 

• Pahemat kätt sõites tehakse ümberpöär-
dult. Tagurpidi sõitmist tuleb järgmiselt 
harjutada: Seatakse keharaskus pahema jala 
peäle, kusjuures jalad warwastest koos ja 

Stokholmis toimepandavate Põhjamaa-rahvusvah. maadlus-võistlustest osavõtjad. Muude seas F\. Kukk (Eesti) 

laudadest lahti olgu, parem jalg aga toetab 
sisemise liuraua serloaga jääle. Saruasest 
seisakust süuuib äratõuge parema jalaga, 
ühtlasi ringi tehes pahema jala ümber um-
bes 180'0;'pärast seda asetatakse keharaskus 
parema jala peale ja äratõuge sünnib pahe-
ma jalaga jne., kusjuures keha tuleb wõim
salt pöörata seljaga ees, wastawalt pareina-
le ja pahemale poole kätega hoogu andes. On 
sarnasel kujul tagurpidi, sõitmiuc ära õpitud, 
siis tuleb hakata tõuke jalga. Pärast äratõu-
get jäält üles tõstma, kusjuures tagurpidi 
kaar (Hollandi samm, poogen) wälja kuju-
neb. Öldakse juba nõndakaugel, et wälimis-
tel ja sisemistel liuraudade serwadel osatakse 
sõita, edasi ja tagurpidi, siis wõib juba kooli 
sõiduga algust teha, mille harjutamisel tuleb 
sihikindel olla ja järjekorrast kindlasti kinni 
pidada. 

juures järgmist tuleb' silmas Pidada: Hoo 
saamiseks tuleb tõugata liuraua sisemise ser-
wäga, kuid mitte liuraua otsaga, mis harilik 
wiga on algajate juures. Mõlemaid jalgu 
tuleb ühetaoliselt tarwitada ja katsuda wõi-
malikult kauem jääl libiseda ühe jala Peal, 
tunni hoog lõpul, ja alles siis kordub uus 
lõuge. Silmas tuleb pidada seda, et liu-
rauad püstjooues õiged oleksid jalgadega, 
kusjuures tuleb püüda walimistel liuraua 
serwadel sõita. Keharaskus tuleb pärast 
tõuget kohe [õtbn jala kandwuse peale aseta-
da, kusjuures tähendatud jalg Põlwest uõt-
kus ettepoole tuleb hoida, nõndanimetatud 
pehme põlw, mida aeglaselt tuleb õiendada, 
h;id mitte täitsa sirgeks, et siis jälle järg-
mise sammu juures keha madalamale lasta. 
Tõuke jalg tuleb wäljasirutatult ^võimalikult 
kaugele taha jätta, ja alles sammu lõpul ette 
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M M M AWn niünuuo 
Wiiiliasel ajal on, ajalehtedes kirstualt 

ilmunud, tus> wäidatatse, et rahwas peab 
tihemini „y'eeennast nägema", peab korralda-
taina nwincnte, kus rahwaliikmed suurte hul-
kadena kokku koguda wõiksid, et cirnast ka 
massina nälja ja sellest nii kui sisemist: wai-
tnüstuft ja ustu enese sisse aiuiuutada. Ei 
saa wist teegi eitada sarlraste wäidete tõepõh-
jal seismist. Igapäewases^ ühiskondlisse 
ellu on tarwis tuua olewust, nudagi ebahari
likkû  muidu tiwistuwad arusaamised ja osa-
Wõtmised igasngusist üldisist rahwuslist st as-
jnst jääwad ikka loiumaks, mis iseäranis 
kahjulik praegusel ajal, kl:s Eesti nii kui uiu-
heu cmi seas ja kõikide kodanikkude Poolehoidu 
ja kaastöotamist tarwitab. 

Eriti tähtsad,oleks aga saruased.pidulikud 
momendid siis, kui neil mitte üksi see silma- * 
pilgu tähtsus ei ole, waid juba taugeleulata-
wam mõju kõikide rahwakihtide peale terwis-
hoidlises, moraalses ja kaswatuslises mõttes. 
Mõtlen siin nimelt spordipidustusi suuremas 
inastaabis, nnlledel peäle esimesena nimeta-
tnd psükoloogilise momendi weel oma kaugele-
ulataw mõju spordilise huwi tõstmise peäle 
rahwa seas on. Wiimasel aga, nimelt spordi 
wastu huwi äratamisel laiemais rahwakihti-
des, on Praegu Eestis esimese järgu tähtsus. 
Selles sihis on õige wähe tehtud ja kõik wõi-
maiused tasustamata. 

Üks nimetatud wõimalusiest oleks kõige-
pealt suurte, laialiste spordiwõistluste korral-
dainine. Esimeses plaanis oleks mõeldawad 
muidugi ülemaalised wõistlused. Need saaks 
mitmekesisemad ja huwiaratawamad, kui 
nüüd harilikud seltsidewahelised ühes linnas, 
knid miiugisugust suurt, hoopis euueuägemäta 
ja suure tõukejõuga momeuti nad wist luua 
ei suuda. 

Iseasi oleks, kui korraldada laiapiirilised 
wõistlused, nüllest osa wõtaks m i t n r e d 
m a a d oma paremate spordimeestega, kui 
korraldataks Talliunas n. n. „Põhjamaade 
Olümpia mängnd", millest ofa wõtaks Soo-
me, Rootsi, Norra, Daani, Eesti, Läti ja ehk 
Leedugi. Niiiuased kaks ei kuulu küll otsekohe 
Põhjamaade hulka, kuid oma geograafilise 
seisukoha poolest, uimelt Eesti lähen? imab-
rns ja Balti meri, oleks need kaasaloetawad-
Wast wõiks siin nimetada Saksamaadki. 

Asi paistab hakatuses liig kaugelemiu-
duna ja kättesaamatuna, kuid lähemalt järele 
mõteldes ja kõiki asjaolusid läbikaaludes näe-
ine asja hoopis teises walguses. 

Kõige pealt, mis puutub kordaminekusse 
uimetatud maade osawõtmise, suhtes, siis ei 
ole siin midagi karta. Soome spordiriugkou-

R D I 1 E H T _ B 

1921 o. wel Mlzse!' 
dades on asja juba p.mdutaUw ja arwamist 
awaldatud, et Soome ja ka teised uimetatud 
maad asjast häwitatud on ja heameelega ette-
walet.wetaks, kui aga Eesti algatust teeks ja 
läbiwiimife tööd oma kauda wõtaks. Sellest 
tiinest on siis asi läbiwiidaw. 

Teine punkt, mis mitmekülgset haruta-
mist nõuab m aöjav ka kõige tähtsam, ou: 
kuidas suudab Ecst: sarnast suurt ettewõtet 
läbi wiia ja kas jõud kõigepealt aineliselt kül
lalt wastupidani im; Mis kulusid tuleks 
Eestil kanda? 

Iga maa k^imab ch<a spordimeeste reifu-, 
wogi- ja muuo tvluD. nii et sellest küljest 
Eestil iiüoagi IYJUGOC ei tuleks. Loomu-
lckult llinnil' .'o.:sinn'õtn'ijc juures kulusid, 
niis aga kuigi suured ei saa olla. Korterikiisi-
mus ka wist peawalu ei,tee, sest wõistlused 
sünniwad st toel, kus koolimajad wabad, ja 
seks otstarbeks tarwitatead. 

Raskem küsimus on nüüd: kus wõistlusi 
pidada? Talliuuas ei ole ühtegi korralikki: 
spordiplatsi, kuhu ka wäljamaalast ilma pu-
nastamat wõiks wiia. J a siin ei saa kahte 
otsust olla: Tallinn peab omale ajakohase 
spordiplatsi asutama. See ei pruugi ju kes 
teab kui eeskujulik olla, peaasi, et ta suure-
merid wõistlusi wälja kannataks. Siin on 
muidugi raskusi wõita, kõigepealt just raha-
lisest küljest, kuid ü l e p ä ä s e m a t u takis
tusi ei t o h i k s wist olla! Kui aga asjast 
energiliselt ja waimustusega kinni fyaMa. 

Ses asjas on muidugi kõige suuremad 
kulud, kuid peame sellega rehkendama, et sar-
nane ettewõte suurel arwul inimesi kokku toob 
— juba wäljamaalt ei tule spordimehed üksi, 
waid ikka suure hulga lõbureisijatega — ja 
siit muidugi suuri sissetulekuid wõib saada" 
(kas wõi wäliswaluutas!). J a peaasi: ega's 
spordiplats aiuult nendeks wõistlusteks ole, 
tal on ju jäädaw tähendus. Ning wast ehk fel 
kombel ongi wõimalik soetada s!pordiplatsi. 

Mis puutub lõpuks Eesti spordimeeste 
esinemisse, siis siin wist sissekukkumist wõi 
häbissejäämist laita ei ole. Oma kodu on iga 
spordimees parem, kui wõõrsil. Kujutage ai-
nult ette, kuidas Lossmauu marathoni wõit-
jana staadionile jookseb, wõi Klumberg wõõ-
ramaalasi tuuseldab! 

*) Põhjamaade olümpia mängud 1921. a. 
peäle on Taanimaale määratud ja meie ar-
wates wõiks jutt olla Valti mängudest. Õi
gem oleks kõnelda ka neist wast 1922. aastal 

T o i m e t u s . 
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Nii siis — asi DU läbiwiidaw. Tuleb ai
nult kohe tööle hakata. Jaanuarikuus ou 
Eesti Spordiliidu roiigrest?**) ja seal peaks 
asi üles wõetania ja läbi harutatama. Ja 
kui wähegi huwi Eesti spordi wastu tuntakse, 
siis ei saa kahte wastust olla! 

Tuleks kohe walida ^Põhjamaade Oluni-
pia mängude (wõi seda wõib ka teisiti nime-
tada, kui just sõna „Põhjamaade" ei sobi) 
koinitee", kes kohe tööle hakkaks, eeskawa 

**) 15. Weebruaril peetakse Tallinnas 
Spordiliidule alluwate seltside asemikkudekogu 
koosolek ära. Xoiin. märkus. 

Georg Lurich on Eestimaal, Wäike-Maar-
ja kihelionnas 10. aprillil 18/0. aastal sün-
dinud. Ta oti küll poisiteseua nõrga terwise-
ga, tuid awaldas siiski suurt huwitust keha-
Uttude harjutuste wastu. Raskuste tõstmist 
harjutas ta epmgul itma plaauita ja tiyti ta 
salamahti oma tuttawate ja sopraoe juures, 
lest see oli ta wanemate tahtmise wastu. 
Tihti juhtus, et tema isa, kes tõstmist sugugi 
ei mltinud, tema pommio är,a peitis, aga 
wäikene Georg, kellel luba lapsepõlwes suur 
tahtmisjõud ou, ei kaotanud Mgust ja wõi* 
tis, nagu pärastpoole näha saame, tõik ta-
kistused ära. 

Tallinnas koolis käies sai G. Lurich esi-
mest korda elukutselisi jõumehi näha; teda 
huwitas ueilde tegewus 'ja ta hakkas ennast 
korralikult harjutama, eyk weel küll ilma 
selge plaanita, sest juhatus puudus. Teata-
wasti seisis ju sel ajal jõustik meie Pool alles 
lapsekingades. 

Esimest hoogu jõumeheks hakata audis 
temale 1890, aastal Saksamaa jõumeeste 
<Lambergi 'ja Leitneri wäljaastumine Tallin-
nas. Ta sai nendega tuttawaks ja märkas 
warsti, et ta nende pommidega üsna hästi 
ümber käia mõistab. Tema hakkas nüüd 
plaanitumalt harjutama, tellis omale jõus-
tiku lehti, kogus enese ünrber omasarnaseid 
noorimehi ja hakkas täiel hool nendega 
ühes koos mitte amult tõstmise, waid ka 
maadlemise harjutusi pidama. See oli esi-
mene edusamm Eesti jõustiku ajaloos. Neu-
õest noortest meestest, kes seekord Lurichiga 
koos harjutasid, nimetame ainult kuulsaks 
saanud pärastisi jõumehi, nagu Bösberg ja 
Lalla, Wain (eestlased), jõustiku professor 
Andrnschkewitsch (isa poolakas, ema eestla-
iie), era-atleet Höppener jlie. Tõstmise pom-
luide muretsemiseks puudus Lurichi! esiotsa 

wälja töötaks, kutsed saadaks ja koha peäl 
korraldustööga silmapilk peale hakkaks. 

Need Olümpia mängud tuleks muidugi 
täielise eeskawaga: kergejõustik, raskejõustik, 
jahi-wõidusõidud, weesport, jalapall, märgi-
laskmised jne. 

Iseenesest on selge, missugune tähtsus on 
sarnasel ettewõttel terwe rahwaelu peale, 
Eesti diplomaatlise tutwustuse peale ja spor-
di äratamise ja õhutamise peäle. 

Ainult käed külge ja tööle! 
Artur 5tukk. 

Helsiiigis, 0. jaanuaril 1921. 

raha, sest isa kui jõustiku wastane ei andnud 
selle jaoks mitte punast topitutti, tuid Lu-
rich leidis ka siiu iiõu. Endine maiasmokk, 
kes oma wiimased topikud kompwekkide ja 
kootide peale ara rmstas, sai kokkuhoidu-
kuts ja yattas oma tasruraha hoidma, siis 
haras ia Ije tootis.taies eraiundino andma 
ja warsti otidti loowitud asmd kaes. 

toomide waheaegadel restis harjutus 
inaat, Lurichi i^arodus edasi. Kui kindlalt 
ta ^eal oma taytmist tavi wiis ja takistus-
test midagi ei lioounud, olgu siin mõm näi-
tus. uyer suwisel waheajal loeb Lurich leh-
tedest, et jõumees Staynre TaUiiiuas tuge-
waid mehi oma wastu wõitlusele kutsud. 
Tarwis on siiina sõita, wõib oua ehk tayeb 
õnneks kuulust meest ara wõita, aga kuidas'̂  
Isa selleks luva ega raha ei anna! Nüüd oli 
hea nõu kallis, aga ka warsti leitud. Ühed 
uaabri-poisid tahtsid talale ja wahile ininna, 
Lurich teUls ennast nendega taam ja isa, kes 
suur wahisõber oli, ei keelanud mitte ainult 
oma luba, waid andis ka rikkaliku taskuraha 
talle kaasa. Kui suur ol.i aga ehmatus \a 
imestus, kui ta mõne päewa pärast poega 
suure wähikotiga koju ootab ja lehest loeb, et 
„poiss" olla jõumehe Stahnte ära wõitnud. 
Et kalapüüdjad mõlemalt Poolt wanemate 
käest hea peapesu said, on mõistetaw. Lurich 
oli uimelt jõe äärde jõudes sõpradele seleta-
nud, et temal olla Tallinnas kuiwal maal 
palju parem kala õngitseda kui wees, jättis 
sõbrad kalade juurde, tõttas lähedasse raud-
teejaama 'ja sõitis sealt Tallinna. 

Kuidas Lurichil korda läks esimest korda 
wälja astuda, näitab järgmine lugu: 

Needsamad Lurichi sõbrad, kalapüüdjad, 
olid ühe wäikese näitemängu kätte harjuta» 
liud ja tahtsid seda wersta 20 Wäike-Maar. 
jast etendada. Et eeskawa rikkalikuni oleks, 

Gelllll LllMi nmm lll Mllz ttlllll illllMW llll. 
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tellisid nad Lurichi, et see ka «längust osa 
wõtaks ja kui jõumees oma pommidega wäl-
ja astuks. Lurich, oli uous, aga kuidas jälle 
snlna pääseda? Wanemad ei anna luba! 
Kuid sõna peab peetud saama! Noh, wõeti 
üks koolisõber ka nõusse, kes näitemängu 
koha lähedal elas. See tuli siis ühel ilusal 
päewal hobustega Lurichi wanemate juure 
ja palus, kas nad ei lubaks oma poega mo-
neks päewaks tema juure, et see teda ühes 
kooliasjus natuke aitaks. Seda lubati hea 
meelega ja mõlemad kooliwennad sõitsid lõ-
busas tujus minema. Öösel aga tulid näite-
mängijad .(Lurichi isa sõnade järele kometite-
gijad) 'ja panid ähkides \a puhkides salaja 
Lurichi pommid waukrisse. Pommid jättis 
Lurich kokkurääkimise järele rohuaeda. Tei-
sel päewal, tui kogemata leiti, et pommid ka-
dunud on, taheti juba politseile üles anda, et 
pommid warastatud on- Lurichi wanemad 
jäid aga rahule, kui üks sõbralik sepp seletas, 
et pommid tema juures on 'ja ta neile uusi 
kruwisid teeb. Mõne päewa pärast tuli Lu-
rich ka tagasi ja asi näis kõik korras olewat, 
sest saladus sai hoitud. Aga see kõik oli wai-
tus enne tormi. Kes wõib aga ka ajalehtede 
kirjasaatjatega rehkendada. Ühel kenal päe-
wal loeb Lurichi isa „Walgusest", _ et tema 
poeg Georg olla „Einmanni Rajal" kui 
rammumees hiilgawalt wäljaastunud ^a 
pealtwaatajate poolt suurt kiitust saanud. 
Noh nüüd läks pagan lahti, et Jumal hoid-
ku! 

Pärast koolide-waheaega harjutas Lu-
rich ennast agarasti edasi ja äratas siis juba 
koolide ringkonnas oma suure jõuga rohket 
tähelepanemist. Kidurast poisikesest oli tu-
gew noormees saanud, aga weel ei wõinud 
keegi aimata, et temast kõige kuulsam ja tu-
gewam jõustikumeister maailmas saab. 

ühe aasta pärast lõpetas Lurich realkooli 
ja maailm seisis nooremehe ees lahti. Isa 
oligi juba temale koha ühes suuremas konto-
ris walmis muretsenud. Isa tahtis temast 
kaupmeest teha — aga muna püüab tihti ka-
nast targem olla! 

Lurich oli 'juba mõile aja eest Peeterburi 
jõustiku-seltsi esimehega Dr. Krajewskiga 
(selleaja kõige parema atleetika tundjaga) 
ühendusesse astunud. See soowis Lurichi 
enne näha saada, kui ta tema , kohta otsust 
a,lda wõib. Lurich sõitis 1895. aastal suwe 
hakatusel Peeterburi ja juba esimesel õhtul 
seadis ta kaks ilmatõstet üles. Iärginis-
tel õhtutel wõitis t̂a Prantsuse maadlemisel 
kõik paremad wõitlejad seltsis ära. D. Kra-
jewsti soowitas Lurichile weel mõneks kuuks 
maale tagasi sõita ja Schweitsi wööwõitluses 
harjutada, mis Lurich ka tegi. 

R D I L E H T 7 

Sügisel, wõitluste hooajaks ilmus Lurich 
uuesti, ehk tüll isa taytmlje wastu, Peeter-
duri. Sai tohe hea koha peale ja astus kohe 
wõiduteele Nii sai siis Lurich elukutselisers 
jõumeheks. 

Juba tema esimesed wõidud tegid teda 
wähemalt Weneriigi ja kitsamal kodumaal 
imeruttu kuulsaks. Esimesel aastal tunnis-
tati teda kõige tugewamaks jõumeheks We-
llemaal; wõidurikas elu oli alganud. Üks 
auraha teise järele sadas ta pahe, et pärast 
hõbe- ja kuld-pärgadele teed ette walniista-
da. Lugemata kiitusekirjade, luedaalide ja 
diploomide osaliseks on ta saanud. Jõumees-
te seltse on liii Wene- kui ka wäljamaal te-
ma nime peäle asutatud- Keegi teine jõu-
mees pole nii ruttu kui tenra kuulsaks saa-
uud, kellegil teisel pole nii paljn austajaid, 
aga ka waenlast, kui Lurichi!. 

Nüüd waatame jälle tema elulugu edasi. 
Pärast mõne hiilgawa wõidu selleaegsete 
kuulsate jõustiku-tähtede üle nimetati Uba 
„ Wenemaa esimaadlejaks". Selle aja kuul-
sused olid: Moor-Snamenski .(endine Wene-
maa esimaadleja), Pahler, (Ungaria cham-
pion), Hackenschmidt (maailma esimaadleja), 
Roomet (Prantsuse esimaadleja), Tschalbasch 
(Türgi-Tatari esimaadleja Krimmist) ja 
mitmed teised. Tallinlastel on ehk weel 
meeles tema kokkupõrkamine kuulsa Rasso-
Trioga, wööwõitlus Kossinskiga ja wõitlus 
12 mehega ühel õhtul. 

Aga ka tõstmist ei jätnud Lurich hooletu-
sesse. Ta seadis ühe maailma-rekordi teise 
järele üles, mi et teda warsti maailma 
chllmpion-jõuineheks ja wiimaks esimeseks 
maailma-atlectiks nimetati. 

Raskem, kui esimeseks atleetiks saada, 
oli temal maailma esimaadleja aniliine ära-
teenimine, sest seda antakse ainult rahwus-
wahelistel wõidumaadlenlistel^ peale auraha-
de ja rahalise tasu. Äga ka sellega sai ta 
warsti joonde; oli tarwis wäljamaale sõita. 

Ehk Lurich küll weel wäljamaal käinud ei 
olnud, oli siiski tema nimi seal juba tuntud 
ja lugupeetud, nii et kuulus Saksamaa jõus-
tiku ajakirjauik Theodor Siebert mitmete 
seltside õhutusel Lurichile soowitas wälja-
maale sõita. Seda tegi ta ka 1899. aastal. 
Ta' sõitis kohe Alslebenisse, Sieberti kodu-
linna, kus ta aga esialgul üht rinnahaawa 
ligi kuu aega põdema pidi. Haawa oli ta 
wõitlemise juures Ameerika jõnmehe Iak-
soni läbi saannd. Weel parandamata tjaa--
wast hoolimata läks tal korda Alslebenis 
jälle üht uut maailma-rekordi üles .seada. 
Teise wõõramaa rekordi seadis ta Praaga lin-
nas, Böömimaal, professor Hueppe juures-
olekul üles. Lurichi ilmarekordidest olgu siin 
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weel tähendatud, et tema oma wõõramaal 
Wiibimise ajal wiimase 19. ja esimese 20. 
aastasaja rekordid ilmale lõi. Enamiste 
iga riigi pealinnas, kus Lurich wiibis, na-
au Wiinis, Berliinis, Pariisis, Londonis 
jne., on ta ilmarekordid löönud. 

Suurt imestust äratas wäljamaal Äu-
richi tore ja suurepäraline wõitlusewiis. 
Kõige kuulsamad wäljamaa wõitlusekangela-
sed, nagu Eberle, Koch, Abs teine, Hitzler 
(türklaste ärawõitja) Bcaucerois, Apollon, 
Calmette, bulgaarlane Petrow, inglane Cyt-
lop, Kara Ahmet, Madrali, Nnrlah )a teised 
jõukuningad pidid ennast temale alla' and-

ses, kui ka tõstmises, et teda loeti Lurichi 
järgmiseks maailmas. Ka kaks teist Eesti 
jõumeest, nimelt Kanep ja Waher, on Lu-
richi juhatuse all omale kauni osawuse ja hea 
sissetuleku-allika omandanud. 

Wenemaal sai Lurich selle kõrge au osali-
seks, et teda paluti keiserlikus Maria teatris 
etendust anda; selle eest annetati temale üks 
kallihinnaline, riigiwapi ja krooniga kaunis-
tatud aumärk. 

Kaukaasias Tifliisis wiibides 1908. aas
tal sai Lurich, raske haiguse peäle waatama-
ta, hiilgawa wõidu. Teatawasti oli Lurich 
siis suremas haige, et pidi opereeritud saa-

Tõkkejooks J. I. K. rahvusvahelistel võistlustel Helsingis. 
Vikholm, Hakulin, Klumberg. 

>na. Ka siin oli Lurichi õnnetäht. tõusnud, 
isegi riikidewalitsejad ja õuekoirnad awalda^ 
sid temale oma lugupidamist. 

Esimest korda wõitis ta omale maailma, 
esimaadleja aunime Hamburgis 1900. aas-
tal, uue aastasaja algusel, kuhu üle 40 kõige-
parema wõidumaadleja igast ilmakaarest kot> 
ku oli woolanud. 

Peäle Wenemaale tagasitnleinist pakuti 
Lurichile niipalju heade tingimistega kont-
rahtisid, et ta ei teadnud, kuhu pöörata. Kui 
ta kord Tallinnas wiibis, äratas tema tähe-
lepanemist noor, aga kodumaal juba kuulus 
Eesti jõumees Aleksander Aberg. Lurich 
wõttis Abergi oma juure õpilaseks ja niisu-
guse tubli meistri juhatuse all omandas 
Aberg omale niisuguse osawuse maadlemi-

ma. Selle wõidu täheks annetati temale 
tore kuld, briljantidega ja kallikiwidea kau» 
nistud auwöä. 

Nagu teada, hoidis Lurich kumbagi käega 
kaks tugewat hobust kinni, see tähendab Ho-
bused said tema käewarte külge rakendatud 
ja siis Pidid hobused tema käsi, mis ta rinna 
ees koos hoidis, katsuma lahti rebida< See 
pole tänini weel kellegil korda läinud. 1908. 
aastal, sai kuninglik kõrgus Buhaara emiir 
sellest kuulda ja walis oma kaamelite karja* 
de hulgast kaks kõige tugernamat wälja ja 
andis Lurichile nõu nendega oma jõudu 
proowida. Ka see katse õnnestas Lurichil; 
ei kaanielidki suutnud Lurichi käsi lahti rebi-
da. Imestauud emiir kinkis Lurichile mä-
lestuseks need kaamelid ja annetas, peale 
selle weel briljantidega ilustatud auraha. 
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Et Lurich mitte ainult maadlemise ja ai-
lcetika-põllul meister ei ole, tõendab see lu-
cju, et tema male- ja bikjardi-wõidumängi-
mistel kuulsate autoriteetidega tihti esimesi 
auhindasid on omandanud, mis teniale an-
netatud medalid tõendawad. 

Ka ühes 'teisesas'jas paistab Lurich teis-
te jõumeeste hulgast üsna silmatortawalt 
wälja, nimelt hea koolihariduse poolest ja 
osawa keeletuudjana. Tema kõneles peale 
kohaliste (Baltimaa) keelte weel ladusalt 10 
keelt. 

__ Ühest asjast ei tahaks ka waikides 
Mööda minna — Lurich oli läbi ja läbi 
karsklane. Nähtus, mis wäga harwa artis-
tide juures ette tuleb. Juba lapsest saadik 
oli ta alkoholi weriwaenlane; kus temal ta 
wähese aja pärast wõimalik oli, seal katsus 
ta karskust laiali laotada, pidas karskuse-
seltsides õpetlikka ja tuumakaid kõuesid, toe-
tas wõimalust mööda karskuse-sektsisid ja 
laotas karskuse kirjandust laiali. Et Lu. 
rich peäle selle ka weel korralikult elas, siis 
mõjus see ka muidugi selle jpeale, et ta nii-
kaua oli suutnud ennast oma wõtmise tipul 
hoida ja et, raskete haiguste peäle waatama-
ta, tema jõud ei kahanenud, waid weel junre 
kosus. • J , 

Lurichi läbi sai Prantsuse maadlemise 
wiis hoopis teise näo'ja teniaga ühes ka igal 
pool tuttawaks. • Endised maadlejad tundsid 
Waewalt 10—20 Wõtet, nüüd on neid hiite-
kümne ümber keskmistel maadlejatel tutta-
wad, parematel aga weel rohkem. 

Lurichi tore kehaehitus meelitas palju 
tuustn!ll,alijaid ja kujuraiujaid tema juures 
oma kuusti proowana. Kuulsamad on nen
de hulgas professor Hueppe — Praagast, 
professor Begas — Verliiuist (kuulus Viš-
marki ausamba looja) ja mitmed teised. 

Neid kõiki nimetada wiiks liig pikale. Meis 
kuulsa suguwenna, kujuraiuja Adamsoni 
töö (Peeterburist), mis Lurichi raidkuju aU 
leetinä kujutab, wõitis 1905. aastal St.-
Louis'i uiaailma-wäljanäitnsel esimese au* 
hinna. Lugemata kordadel wõitis Lurich 
Meesterahwa kehailuduse wäljanäituste!, 
mis Wene- ja wäljamaal toime.pandi, alati 
esimesed auhinnad. 

Juure wõib weel lisada, et Georg Lurich 
ka teistes maadlemise-wiisides osaw meister 
oli.. Nii oli 'ta Schweitsi wööwõitluses kuul-
said wastasad, nagn Pytlasinski, Kossinski, 
Bader ja teisa oma alla surnnud. Tallinnas 
jäi temal wöäwõitlus Solowjewiga 20 mi-
nuti pärast pooleli, sest need, kellel wõim oli, 
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et lasknud wõitlust edasi jätkata, kartes, et 
nende „pailaps" Solowjew alla l.angeb. Lu
richi! hoopis tundmata Persia wõitluses wõi-
tis ta selle nmadleinise-wiisi kuninga Tta-
roschwili täiesti ära. Türgi yx Türgi-Tatari 
wõitluses pole ta oma meistrit leidnud, waid 
on selle mandlemise-wiisi kuulsama esitaja 
neeger Murzuki 7 minuti jooksul ära wõit-
nud. Tallinlastel on ehk weel meeles, kui 
ruttu ta kuulsa hindulase Kahniaga Judia 
wõitluses walmis sai. Kardetawas Anieeri-
t,a-wabawõitluses pani ta Roeberi ja Jäksa-
ni täielikult maha. Et ta ka kuulsas Jaa-
pani dshiu-,dshidshu wõitluses osaw ou, tõen-
dawad ta wõidud ^a.apanlaste Sarakini ja 
Jukis-Tani üle-Muidugi mõista, et'Lurichil 
tui süudinnd eestlasel "" Eesti wõimlemise-
wiisid mitte meelest ära pole läinud. 

Nii oli siis Lurich kõige mitmele-
sisem atleet ja wõidunlaadlej^a, kes mijte ühe 
ainsa atleetita-haru juure seislna >ei olnud 
jääuud, nagu seda pea kõik teised teewad. 

Sel ajal aga, kui Eurich juba esimeseks 
Wenemaa champion-atleetiks ja wähe hiljem 
ka üleilmlise champioui an sisse tõsteti 
(1898. aastal), olid tema kehamõõdud järg-
mised: 

Pikkus 175 cm. 
^Käewars 31 „ 

Biceps 88—37 „ 
Kael 43,5 „ 
Kints 57,5 „ 
Rind 114—118 „ 

Raskus 82 kilogrammi,(200 naela).alasti. 

Wäljamaalt. 
Peäle Antverpeni Olümpia ntängude 

peeti Stockholmis 5.—7. dets. esimesed suure-
mad r a h w u s w a h e l i s e d r a s k e j õus-
t i k u w õ i st I u s e d ära. Osa wõtsid peale 
rootslaste: ueli sakslast, neli norralast, kolm 
daanlast 'ja neli soomlast. 

Tehnilised tagajärjed: 
55 kg.: — 1. T. Ikonen (Soome). 2. 

G. Linstrand (Rootsi). 3. Melin (Rootsi). 
00 l g . : — 1. F. Svensson (Rootsi). 2 .-

A. Nevelius (Rootsi). 3.R. Graudin (Rootsi) 
07 ja pool kg.: O. Frünan (Soome). 2. 
T. Tamminen (Soome). 3. T. Ström (Nor-
ra). i 

75 kg.: 1. H. Lindberg (Rootsi). 2. E. 
Kristensen (Daani). 3. R. Bohm (Rootsi). 

82,5 k g.: 1. T. M e n s (Rootsi). 2. R. 
Oksa (Nootsi), 3. E. Meyer (Saksa). 

82,5 kg. (üle): 1. E. Rosenqvist (Soo-
me), 2. E. Larsen (Rootsi), 3. G. Lindqvist 
(Rootsi). J . W. 

13.—14. now. 1920. peeti Tamperes 
(Soomes) rahwuswahelised raskejõustiku 
wõistlused ära. 

Tehnilised tagajärjed: 
60 ka/.: 1. W. Salonen. 2. A. Saloneu. 

8. K. Kukkasniemi. 
(57 ja pool kg.: 1. O. Oksanen. 2. Th. 

Hentilä, 3. L- Kauppinen. 
75 kg.: 1. S. Sjöberg. 2. N. Lari, 3. L. 

Tnorenmaa. 
75 kg. (üle): 1. K. Kaipio. 2. K. Pura-

nen. 3. O. Meisvuori. J . W-

Põhjamaade efiwõistlufed. 

Daaui spordiliidu 25-aastase juubeli pu-
hul peetakse põhjamaade esiwõistlnsed 1921. 
a. Daanis ära. Senni on Põhja liitu wastu 
wõetud järgmised rahwused: Soome, Rootsi, 
Norra ja Daani. 

Wõistlused peetakse järgmistes spordiha-
rudes: 

B o k s . Korraldatakse Daaui bokserite-
liidu poolt 5. ja 6. Weebruaril 8 kaalus ja 
uimelt: 50,802 kg., 53,524 kg., 57,152 kg., 
01,235 kg., 06,678 kg., 72,574 kg., 79,378 kg., 
ja üle 79,378 kg. 

Wõistlus on boksimises 3 rouudis. Kaks 
rouudi, igaüks 3 minutit ja 1 ueli miuutit. 
Kui wõistlus tagajärge ei auua, antakse lisa-
raundid a 2 min. Iga rouudi wahel puhkeaeg 
1 minut. 

Igast rahwusest ou lubatud kaks osawõt-
jat igas kaalus saata. 

M a a d l e m i n e . Korraldatakse Daani 
raskejõustiku liidu poolt 9. ja 10. Weebruaril 
kuues kaalus, kunni 55 kg., 60- kg., 67 ja 
pool kg., 75 kg., 82 ja pool kg., ja üle 82 
ja poole kg. 

Osa wõtta wõiwad, naga boksis, igast 
rahwusest 2 meest kaalus. 

V e h k l e m i n e . Korraldatakse 7., 8., 
9. ja 10. Weebruaril s. a. mees- ja nais-
osawõtjatele. 

W õ i m l e m i n e korraldatakse 11., 12. 
ja 13. Weebruaril järgmistes grupedes: 

a) M e e s w õ i m l e j a t e l e (osawõtjate 
arw mitte alla 15). 

b) N a i s w õ i m I e j a t e I e (osawõtja-
te arw mitte alla 20). 
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d) A l a e a l i s t e l e (osawõtjate arw 
mitte alla 20). 

e) W a n a m e e s t e l e (üle 40 a- wa-
nad ja arw ei wõi olla alla 15). 

f) Ü k s i k w õ i s t I u s hüpetes ja röö-
baspuudel. 

I l u jo oks 12.—13. Weebruaril 1921. 
1. N a i s w õ i st I u s. Koolinumbrid: 

N. 3, 8 ab., 16, 19 ab., 22 ab. 
Wabajooks 4 min. Punktide arw: Kooli 
jooksus 102, wabajooksus 60 (kaswataja — 
koefits. 5). Summa 162. 

2. M e e s w õ i st l u s e d : Koolinumb-
rid: N. 13, 15, 16, 20 ab. 32 ab- 40 ab. Wa-
bajooks 5 min. Puuktide arw: Koolijook-
sus 156, wabajooksus 96 (kaswataja 8). 
Summa 252. 

3. Paarisjooks. 
Waba sõit 5 mt. 

Pohjalnaade suwised woistlused peetakse 
1. kunni 17. juulini Daanis ära. 

Kergejõustik 2., 3. ja 4. juulil-
Jalgpall 1., 2. ja 3. „ 
Colf 3. „ 
Hokkei <maa) 6., 7., 8. ja 9. 
Kriket 6., 7-, 8. ja 9. „ 
Sõjawäelaste 

sport 8., 9., 10. ja 11. „ 
Ratsutamine 5., 6. ja 7. „ 
Sõudmine 15., 16. ja 17. „ 
Laskmine 2. ja 3. 
Ujumine 10. ja 11. „ 
Wõrtpall 8., 9. ja 10. „ 
Raskusetõstmine 1. ja 2. ,, 

Eesti Spordi-Mdu teated. 
Talwise 1921. a. hooaja woistlused kiir-

ja ilusõidus, jääpallis ja suusatamises mää-
räti järgmiselt: 

J a a n u a r : 
16. „Kalew" Tallinn. Harjumaa esiwõist-

lused jääpallis-
22. ja 23. „Sport" Tall. Eesti esiwõistlu-

£eo kiiruisutamises. 
„Sport" Tartu — iluuisutamise woist

lused. 
W e e b r u a r i 

6. —„Sport" ,Tartu. Lõuna-Eesti esi-
woistlused kiiruisutamises. 

„Kalew" Tallinn. — Harju maakonna 
esiwõistlused iluuisutamises. ( 

12. ja 13. „Kalew" Tartu. Kiiruisutami-
se woistlused (Tartu maakouua esiwõistlused). 

„Kalew" Tallinn. Harju maakonna esi-
woistlused kiiruisutamises. 

20. — „Sport" ZaUinn, Jääpalli wõit
lus. — Eesti esiwõistlus. 

„Kalew" Tartu. Iluuisutamise wõistlu-
sed, Tartu maakonna esiwõistlus. 

27. — ,„Kalew" Tartu. Kiiruisutamise 
woistlused (lahtised). 

E e s t i e s i w õ i s t l u s e d i I u u i s u t a -
m i s e s j a s u u s a t a m i s e s peetakse 
Tartus. Esimesed ^Kalewi", teised „Spor

ti" korraldusel. Wõistluste päewad jäid esi-
algu määramata. 

Iluuisutamise lawa 1921. a. hooajaks 
kinnitati järgmiselt: 

Ülemaalistel wõistlustel: 
M e e s wõi st e j a t e l e : N. 8 a. b., 

15, 19 a. b>, 22 a. b., 25 a. b. Nõutaw punk-
tide arw 144. Wabasõidu aeg 5 inin. Sum-
nia 108 koefit. (kaswataja 18). üleüldse 252 
punkti. 

N a i s w õ i s t l e j a t e l e : N- 1, 2, 3, 5 
a. b. ja 7. Summa 36. Wabasõit 3 min. 
Puuktide arw 27. Koefit. 4,5. Üleüldine.sum-
ma 63. 

Paarissõit segapaaridele: 
Maakonna wHstwstel: 

M e es wõis t l e j a t e l e : N. 1, 2, 3, 
4, 5 a. b., 10, 14, 18 a. b. Punktide 'axtv 
108. Wabasõit 5 min. Summa 81, koefit. 
13,5. Kokku 189. 

N a i s w õ i s t l e j a t e l e : N. 1, 2, 7 
ja 10. i Summa 24. Wabasõit 18. Koefits. 
3. Kokku 42 punkti. Paarissõit — segapaa-
rid. \ 

Wabasõidus tuleb wõistlejatel enne wõist-
lust kirjaliku kaluaga ülemkohtuuikule esi-
ueda. 

Sportlased! 
Ärgu puudugu kellegil Eesti Spordi 
lipuke —- sest selle ostmisega või
maldate Eesti osavõtmist järgmis

test Olümpia m ä n g u d e s t 

Koolide ning Spordiseltside raa
matukogud ja lugemisetoad tellige 

M Süle" 
1920. a. aastakäiku. 

Hind (JSfoJVfe 1 - 1 5 ) 120 mrk. 
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Las kaswame me ..Eesti Spordilehe' noorsoo 
tOnsew SDDDI kaswatusline osa. 

Eesti Boy-scoot 
Eesti boy-scoutide organisatsiooni 

„Noorte seppade" ajakiri 

Tegew toimetaja E. T u u l i k 

H° 4 15. jaanuaril 1921. a. Ho 4 

Eesti girl-feoutide fenniue taktika. 
meid, iiris on Puhas koopia Inglise nais-
scoutidelt. 

. Kas siis tõesti iga Wäikest tui asjakest 
teistelt peab laenama ja tapeetima? Kui 
Inglise girl-scoutid kannawad scouti „liilia" 
asemel ristikheina tähte, ega see siis weel ei 
tähenda, et ta meie girl-scontid just niisugust 
matti kandma Peawad ja kui neil Helesinine 
kaelaside on, miks siis ka meil see just niisu-
gune peab olema. Kas tõesti meis nii wähe 
omapäralfuse tunnet peitub! 

Meie girl-scoutid teewad siin, samasuguse 
wea, nagu meie boy-scoutidki, kes Japeeriwad 
Wene boy-scouta, ja arwawad, et üle! ilnm 
boy-scoutid sarnast wormi kannawad. , Nüüd 
nägid aga need, kes Inglismaal Iamboreel 
käisid, et see asi sugugi nii ei ole. 

Boy-scoutid ou aga sellest weast üle saa-
nud, asutades uue ^boy-scoutide organisatsioo-
ni nimega „Noored sepad". Loodame, et ka 
Eesti girl-scoutid, neile selles asjas järele 
tulewad.endid wõõraste hoolekandest lahti üt-
tewad ja omale uue E e s t i nais-scoutide^ or-
ganisatsiooni lööwad, mille eesotsas enam 
muidugi Saksa ega Wene prouakesed ei seisa. 

Eesti nimel asnge töö jnure Eesti oma-
pärasuse tähe all, iseenda kaswatamiseks ja 
arendamiseks! „Noor sepp". 

Kohe peale seda, kui Eesti boy-scoutide 
^delegatsioon" Loudonist Jamboreea tagasi 
tuli, lahkusid girl-scoutid endisest ühisest ma-
lewast. Põhjuseks 'olid, nagu girl-scoutid ise 
teatasid, lahkuminewad ülesanded girl- ja 
boy-scoutide wahel. Neude,sennine boy-scou-
tidcga ühestöötainine olla täiesti walel alu-
sel asunud, millest loobuda tuleb. Peale selle 
niinewat nad nüüd „11. M. E." (Ameerika 
Kristliku noortemcesteseltsi) ülemjuhatuse 
alla, selle põhjusena ette tuues, et nad sealt-
poolt mänguplatsid ja koosoleku<'uumid tar
witada saawad. 

Et gril-scoutid ühisest malewast lahkusid, 
oli täitsa ettenähtaw ja loomulik. Et uad 
aga nüüd „U. M. .E." poolt abi läksid otsima, 
see tundub walusana. 

Kas tõesti^rneie girl-scoutid omale mõnda 
jõulisemat Eesti nais-wõimlemise õpetajat, 
sportlast wõi pädagoogi poleks leidnud, kes 
nende juhatamise enda peale oleks wõtnud. 
Wõi awatlesid neid ameeriklaste maksuta 
platsid ja kaosoleku-ruumid. Wõi on siin wa-
hene rahwustuune süüdi, et peeti paremaks 
„U. M. E." Saksa ja Põbja-Lääne arinee 
proaakesi, neid Paremine oma juhatajaks 
usaldades kui Eesti oma pädagooga? 

J a nüüd kannawad meie Eesti ajrl-scou-
tid siniseid riideid ja helesiniseid kaelaside-
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Voy-feoutwg Eestis. 
1917, aasta sügisel tegi esimesi, katseid 

boy-seoutide organiseerimisega Eestis Anton 
Õunapuu. 

Poeglaste kommertskoolis (nüüdne 2. 
realkooli, kus ta tol ajal turniõpetajaks oli, 
kutsus ta esimese Eesti boy-scoutide rühma 
ellu. Eht asi küll,wõõras oli, suutis ta siiski 
noortele scoutingu Põhjendusi ja kaswatus-
likka sihta ära seletada, kutsudes neid kaasa 
ühiskondlisele tööle. Noored, kes muidugi 
igale uuele algatusele rõõmuga wastu t u l e -
W a d, tulid ka scoutingule rõõmuga wastu. 

Iseäranis huwitaw oli see, et. ka wane-
niad öpparid kui asjast häwitatud hulka as-
tusid ja ühtlasi juhtiwaale kohtadele asusid. 
Algatus oli pandud ja näis õige lootustära-
taw olewat. Natuke aega pärast seda kut-
sus ta ka Tallinna Peetri realkoolis, kus ta 
samuti turniõpetajaks oli, 2. Eesti boy-
scoutide rühina ellu. Asjale oli alus pan-
önd ja näis ta edenewat. Juba asutasid 
kommertskoolis asuwad scoutid endale töö
toa, raamatukogu ja lugeuiisetaa, uõutasid 
klubiruumid ja muud tarwiduscd sinna 
juure. 

Kuid ka realkooli scoutid ei tahtnud teis-
test maha jääda, waid hakkasid niisamuti as-
jn korjama, nii töötoa, kui ka lugemistoa 
jaoks. Ja asi näis töeoti hästi edenewat. 

Olles 3—i kuud töötanud, kutsus Anton 
Õunapuu teisel jõulupühal kõik scoutid enda 
korterisse,kus neile omawaheline koosolemine 
oli korraldatud. Scoutid esinesid ulcwaadet 
tuucS oma fennifest tegewusest ja edaSPidis-
test ülesannetest scoutingu alal. Õhtu läks 
muidugi wäga lõbusalt mööda, sest noored 
teadsid ju, et nende kõige parem sõber nen> 
dega ühes on. 

Õhtult lahkudes, lubati weel suurema jõu 
ja energiaga töö juure asuda, et algatud tööd 
ka lõcsti lõpuui wiia. 

Nii wcnisid kiiito kuude järele, ilma min-
gisuguse Pöördeta. 

Kuid siis tuli Pööre, niis ka scoutiugu 
wiis selle igapäewasesse poliitilisse labü-
ri üti. Nimelt, 24. Weebruaril, kui Eesti eud 
iseseiswaks kuulutas, marssisid ka esimesed 
Saksa wäeosad Tallinna. Mõningad näda
lad peäle nende siiajõudmist, kui nad juba 
mõningaid korraldusi olid suutnud teha, anti 
Tallinna linna komandandi Poolt 1. Peetri 
realkooli walitsufele teäda, et ta silmapilkselt 
boy-scoutide organisatsiooni oma kooli suu-
res ära kaotaks. 

Sellega oli surmahoop autud noortele, 
alles ellutärganud Eesti boy-scoutidcle. Nii 
lootnstäratawaua, nii kujukana oli see ltoor-
tele paistnud, ja nüüd kisti nad juba sest 
uoorustööst kõrwale; see oli noortele walus. 

Kuid uad pidid tahes wõi tahtmata tööst 
loobuma. Asjad, mis olid Wähesö aja jook-
sul kogutud, likwidecriti, ja anti omanikku-
dele tagasi. Nii oli asjale täielik lõpp teh-
tuv. Ja ei.jäänud enam muud iile, kui soo-
wida: „hinga rahus, sa neljakuuline laps!" 
Kewadele järgnes suwi, noored, kes olid loot-
und, et nad nüüd rõõmuga Waoasse loodu-» 
sesse wõiwad walguda, .puistates endast tal-
wist loidust ja kuiwa koolielu, ja wahetada 
seda elurõõmsa scoutide laagrieluga, otsisid 
asjata muutust. 

Suwcle järgnes sügis. Jällegi asusid 
kõik noored, waimlise töö juure, silmis aga 
kurbtuS, ktlstunnd kõik elurõõm. Nad olid 
sellele sunnitud. Nende rinnus mässasid 
tuhanded tunded, nende silma kerkisid, tuhan-
ded pildid aegadest, kus seesama raudne rusi-
kas meie esiisade seljas luupainajana oli 
tantsinud. 

See oli küll hirmus, kuid meelt heita oli 
wara, weel leckis iga noore hinges' armas-
tus kodumaa wastu, lauliku sõnade järele: 
„Las kaswame, me tõusew sugu! jne-

Ja mehiselt waatasid ka noored scontid 
tumedale tulewikule wastu. (Järgneb). 

Esimene abiandmine. 
Kõige tähtsam haru scoutingu tööpõllul 

on elupäästmine ja esimene abiandlnine, sest 
õnnetused juhtuwad igalpool ja igal ajal, 
warem wõi hiljem tuleb kord igal scoutil õn-
netuse tunnistajaks olla ja hea oleks, kui 
ühtlasi abiaudjaks. Selleks, et niisngnstel 
jnhtnmivtel kasulik olla, peab olema „alati 
walmis."*) 

Ükski scout ei tohi esimese abiandmist, 
kui tähtsuseta asja peale waadata, sest sage
dasti tuleb õnnetuma eest arsti tulekuni hoolt 

kanda, et haigus wahepeal ei halwe* 
ueks, millest ka kogu haiguse käik ära oleneb. 

1. Were jooksu 
Hakkame werejooksnga peäle. Werejooks 

on sisemine ja walimine. Wercjooks üleüldse 

i Scoutide hüuosõua on: „£)lc walmis!" 
millele scoutid wastawad: " „Alati loal-

Mls, 
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tekib weresoonte katkenlifest, mis igas haa-
was ette tuleb-

Sisemiste haawade Puhul, mil õnnetul 
suust werd wälja woolab, tuleb arsti tule-

Scouti kaelaside 
haawade sidu« 

miseks. 

Tcouti kaelaside 
käe sidumiseks. 

Kuidas kaelasidet 
kokku panna. 

/-----& ?\ 
Scouti kaelaside-

mega esimene 
wõte käe sidu» 

miseks. 

Werejooksu 
kinnipidamine. 

Scouti kaela» 
C sidemega käe 
sidumine — teine 

wõte. 

jäakott panna. Hea on ka teelusikatäis soola 
küliua wee sees sulatatult (1 klaas) sisse an-
da. Kui aga weri tume ou, siis tuleb ta 
kohust. Rinna alla tuleb panna külma wee 
sisse kastetud rätik. Peab katsuma ihunah-
ka harjaga hõõrudes ärritada ja jalgu soeu-
dada, et weri enam naha alla ja jalgadesse 
walguks. 

Nina werejooks tuleb enamasti nina pea-
le löömisest, kuid ou ka wahel mõne sisemise 
haiguse märgiks. Haigel tulewad pigista-
wad kehakatted lahti päästa. Haiget tuleb 
liikumatalt istuma pauua, pea kuklas ja käed 
kaela taga. Külmad kompressid uina ja 

Kaela haaw. 

Werejsolsu linnipane< 
mine käe sees. 

Käe haaw. 

Kuda Pead linnisibuda 
pea haawa juures. 

kuni jääd wäikeste tükikesteua, ehk natuke-
haawal äädikaga segatud wett sisse auda. 
Pigistawatest kehakatetest (wöö, krae, kuub) 
tuleb haige wabastada. Haiget tuleb rahus-
lada ja julgustada. Kui weri wahutaw ja 
helepunane on, tuleb ta kopfuhaawaft. Hai-
gele tuleb rinnapeale külmawee komprcss ehk 

kukla peäle. Sisse hiugata tuleb ninast, wäl-
ja hingata suust. 

Wedelikku ninasse tõmmata ei tohi, sest 
see leotab tarretamahakannd were uuesti 
lahti, ja tekitab uut werejooksu. 

Waline werejooks tekib lõike-, piste-, 
löögi- ja kuulihaawades. Koik need haawad 
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iagunctoab omakorda tapilaarseteks (juuks-
joonelisteks), tõmbsoonelisteks ja tuiksoone-
tisteks haawadeks. Kõige pealt tuleb haawa» 
tud koht ettewaatlikult riietest wabastada. 
Abiandjal peawad käed ja küünealused Pu-
hastatud oleiua. Käsa ja haawa ennast tu-
leb karboliweega üle walada — pisielukate 
surmamiseks. Iuussoonelise haawa peäle 
ilniub weri aiuult õhukese korrana. Tükk 
marlet tnleb nntmekordselt kokkupandult 
bor-wette kasta ja haawa peale nii panna, et 
haawa serwad hästi koos seisaksid. Selle 
peale tuleb pairna kord kuiwa, hügroskoobi-
lift watti ja haaw puhtate sidemetega kinni 
siduda. Tõmbsooue haawast woolab ühesu-
guse^ joana tume-Punane weri suuremal hul-
gal, ja on juba elule kardetaw. Et tõinbsoo-
nes weri aeglaselt jookseb, siis aitab siin sage-
dasti. ka samasugune side, kui juussoonte haa° 
wamisel. Vastasel korral tuleb kehajagu 

Wõib juhtuda, et sel ehk teisel Põhjusel 
teil riidest telki tarwitada ei ole, aga sellegipä-
rast wõite laagri-elu elada, sest telki ei ole 
raske iseendale walmistada. 

T e l g i e h i t u s. 

Maa sisse lüüakse kaks keppi, mille ülemi
sed otsad kaheks harunewad. Harudest läbi 
pannakse puuritw, mille wastu terwe rida oksi 
toetatakse, jämedamad otsad ülespoole, umbes 
"150 kr. all. Tarwiduse korral wõib otsi ridwa 
llilge kinni siduda. Tühjad kohad, mis okste 
wahele jääwad, täidetakse wäiksemate okste-' 
ga, sõnajala lehtedega, õlgedega, ehk millegi 
muuga. Niisuguue pooltelt on tuule wastu 
suurepäraline kaitse. Kui selkombel kaks teist 
poolt ka kinni katta, siis saab sellest uhke telk, 
milles 3—4 poissi julgesti wõiwad oö möö-
da saata. Kui wõimalik on liikuwa aia kaks 
osa saada, on töö weel kergem: on tarwis 
neid ridwa wastu toetada, ülewalt kiunitada 
ja küljeaugud millegigaa kinni põimida. 

Weel lihtsam telk saab järgmiselt tehtud: 
lõigatakse ritw, toetatakse puu najale ja seo-
takse ta külge kinni. Sellejärele kaetakse 
okstega, õlgedega, sõirajalgadega ja muu kraa-
nuga. 

Kui ka ritwa käepärast ei ole, wõib nii ta-
litada kui seda teewad Lõuna-Aafrika päris-
maalased: tuleb kokku kuhjata oksi, rohtu ja 

altpoolt^haaioa were juurewoolu takistami-
seks kinni siduda ja õnuetu wiibimata arsti 
juure toimetada. 

Tuiksooue haawast purtskab weri süda» 
me tuksumisega taktis hele-puuase joana 
wälja. Siia on abi iseäranis ruttu waja, 

Ecouti kaelaside werejooksu kinnipidamiseks. 

muidu ähwardab werest tühjakswoola uisc 
hädaoht. Haawa peale tuleb Panna puhas 
side, ja wigastatud kehaosa tuleb pealtpoolt 
haawa tugewasti kirnu nöörida, et weri haa-
loas tarretada saaks. Haawatud liiget ei tohi 
üle kahe tunni kinninööritult pidada, muidu 
sureb ta were puudusel ära. (Järgneb.) 

uinud prahti mitte wäga kõrgesse wallisarna-
sesse kuhja, mis loogana läheks, hobuseraua 
taoliselt. Lahtise otsa poole tuleb tuli üles 
teha kuna kinnine pool wäga head tuulewarju 
pakub. 

Teised teewad telkisid ' järgmiselt: lööwad 
mulla sisse püsti ringis hulk paenduwaid oksi 
paenutawad otsad keskelt kokku ja köidawad 
ühte. Sellega on telgi kere walmis. Peäle sel-
le põimitakse kere osktega niikaua, kunni ta'st 
õige algupärane ümmargune linnupuur wäl-
ja tuleb' selle katawad ' uad õlg-waipadega 
ehk jälle okstega läbipõimitud õlg-pundar-
dega. 

Punanahksed indiaanlased teewad oma 
„tii-pii" miime riowa abil. Ülewalt seotakse 
ridwad koonusetaolised ühte. Ümberringi 
kaetakse ridwad purjeriidcga. Eemalt waada
tes on ta täiesti ümarguse telgi saruaue. 

Nende omatehtud telkide ehitamisel tuleb 
hoolega tähele panna kahte asjaolu: 

1. Waadata, kustpoolt tuul puhub, siu-
napoole telgi kirnust külge asetades, kuna tu-
'Ii teisele, lahtisele Poolele tuleb teha. 

2. * Tehes telgi katust okstest ehk pilli-
roost, tuleb ehitada uii, kuidas siudli katust 
tehtakse, s. t. — algades altpoolt, et ülemiste 
okste otsad aseneksid alumiste''peäl, kuid uut-
te miugil tiugimisel ümberpöördult. Muidu 
hakkab wesi ojana läbi katuse jooksma.! 

(Järgneb.) 

Laager ja laagri elu. 
Wene keelest E. K. 



16 E E S T I B O Y - S C O Ü T N° 4 

TarwiNtumad teadmed boy-feoutidele 
Seouti terwitus. 

Scout tõstab poole faljuuti juures parema 
käe kolm sõrme õla juure, hoides wäike sõrmega 
pöialt kinni. 

Mille tähendus oleks: 
1) Kohuse täitmine isamaa ees. 
2) Teha kõik et ligimest aidata. 
3) Scouti läskusi täita. 

Terwituse feadufed. 
§ 1. Scout on kohustatud 

igale wastu tulewale riigi kõrge-
male ametnikule (näit. peaminister, 
kindral jne.), siis weel riigi, lipu 
ülestõstmise juures ja Eesti fcou-
tide Päälikule, seistes au andma, 
tõstes kätt õtsa ette (tähendab 
täis saluut). 

§ 2. Scout on kohustatud 
saluteerima igale möödaminewale 
päälikule. 

Scouti 
terwitus. 

Seouti warustus. 
Igal fcoutil peab olema: 

1) Scouti kepp. 
2) Wile. 
3) Kompass. 
4) Weenõu. 

5) Taskuraamat. 
6) Nuga. 
7) Katel. 
8) Seljakott. 

Iga l salgal peab olema: 
1) Sanitaari ranits. 4) 3 labidad. 
2) Ümbruskonna kaart. 5) 3 kirwest. 
3) 2 signaali lippu. 

Jalutuskäigule on igal ühel tarwis kaasa 
wõtta peäle selle weel järgmist: 

1) 1 paar sulke. 
2) Keep (ehk jakk). 
3) Seep ja käterätik. 
4) 3 ninarätikut. 
5) Kuiwikuid. 

6) 1/4 n. suhkrut ja 4 s.' 
teed. 

7) Konserwisi. 
8) l tahwel shoko

laadi. 

Eesti boh-feoutide worm 
ja warustus. 

Seout i wo rm . 

Kaabu. 

Y 

French 

Pluus. 

Kroonika. 
Esimene üleriikline Eesti boh-scoutide 

kongress. 
Esimene üleriikline Eesti boy-fcoutide kongress 

kawatsetakse weebru^rikuu keskpaigas Tartus 
kokku kutsuda. 

Eeltööd on käimas. 

Täne lpanuks Tartu boy-scout idele . 

Magu ustawalt poolt kuulda, olla Tartu 
boy-scoutide organisatsiooni etteotsa asu
nud keegi endine Tallinna boy-scout 
R. Tois, kes Tallinna boy-scoutide rnale-
wast korratu ülespidamise pärast wälja on 
heidetud. 

Sellepärast palun ettewaatust igasu
guste ettetükkiwate elementide eest. 

«Pealtwaatajad 

Püksid. 

Talwe müts. 

KirjawaHetus. 
Üts asjast huwitatud. 

1) ,,Suomen Ürheilulehti", Helsinki. 
2) „Työwäen Urheilulehti". Helsinki. 
3) „Sportiug life", London. 
4) „Idrottsbladet", Stockholm. 

Väljaandja E. 3.5. «Kalev". Trükit. O.-ühis. „Vaba Maa" trükk, Tallinnas. Vast. toimetaja fldo Anderkopp. 


